



پیام رهبر معظم انقلاب به نوز دهمین اجلاس سراسری نماز

حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای در پیامی به نوزدهمین اجلاس سراسری نماز فرمودند: مساجد باید مدرس تفسیر و حدیث و منبر معارف اجتماعی و سیاسی و کانون موعظه و پرورش اخلاق باشند. به گزارش فارس متن متن پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی به نوزدهمین اجلاس سراسری نماز به شرح ذیل است: بسم‌الله الرحمن الرحیم؛ پدید آوردن هویتی به‌نام مسجد، نخست در قبا و سپس در مدینه در شمار زیباترین و پرمغزترین ابتکارهای اسلام در آغاز تشکیل جامعه اسلامی…

چهارشنبه ۲۱ مهر ۱۳۸۹ ■ ۵ ذیحده ۱۴۳۱ ■ ۱۳ اکتبر ۲۰۱۰

تیتراها

سفر رئیس‌جمهوری ایران به لبنان

مرحبا بکم فی بیروت

همین‌صفحه

تشکیل کمیته ویژه

برای اصلاح مواد ۵ و ۱۰

اساسنامه دانشگاه آزاد

صفحه ۲

دبیر شورای هماهنگی فعالان جنگ نرم فضای سایبر در گفت‌وگو با «شرق»:

آموزش

سربازان جنگ نرم از

آبان‌ماه آغاز می‌شود

صفحه ۸

در صفحات بخوانید

به دنبال خانه سینمای اصلاح‌شده گفت‌وگو با علیرضا سجادیور	صفحه ۱۰
وامدار سحر خیزی و دولت قرآن حسن بلخاری	صفحه آخر
پنجشنبه بازار	
با یادداشت‌هایی از سیما تیرانداز بهاره رهنما و اردشیر رستمی	صفحه ۱۴

حرف اول

«پارلمانی» یا «ریاستی»

آیا مساله این است

بهمن کشوروز

۱- طرح مساله: گویا مقدر این است که عبارت مشهور ویلیام شکسپیر از زبان هلمند در مورد بسیاری گوناگونی از امور اجتماعی ایران مصداق پیدا کند. یکی از اقلب مسلمانان «امت وسط» است، یعنی اهل اعتدال گریزان از افراط و تفریط. حتی آنجا که بحث «حیر و اختیار» این پرسش دیرین و گیج‌کننده مطرح بوده، پاسخی که از بزگان ما شنیده شده «لبراجا» (لا تفریض! لبرای من! لبراین) بوده که به خودی خود اندیشه را به حرکت و جولان وادار می‌کند و راه را از مسوولیت را بر فرد مکتلف می‌بندد. با این اوصاف وقتی در مورد یک نظام اسلامی و قانون اساسی آن سخن می‌گوییم و این قانون اساسی تفکیک قوا را پذیرفته، بسیار طبیعی است، بدوا قائل شویم به اینکه قوای سه‌گانه در عرض هم قرار دارند و هیچ یک را بر دیگری برتری و رجحانی نیست و هر یک باید در محدوده اختیارات خود عمل کنند. این برداشت ابتدایی و مبتنی بر تبادر ناچار دگرگون می‌شود وقتی می‌بینیم بزرگی از گفتن جمله «مجلس در راس امور نیست» این برداشت اولیه را متزلزل کرده و برای قوای سه‌گانه درجانی قائل شده و حداقل یکی از آنها را مرجع و برتر از قوه دیگر دانسته است. این دگرگونی موکد می‌شود وقتی می‌بینیم اصل ۵۸ قانون اساسی قوه‌مقننه را سیاستگذار و واضع قوه مقننه نامیده است. یعنی خط‌مشی‌ها و راهکارهای اصلی کشور- قرار داده و از دو قوه دیگر فقط به عنوان «جراکننده» این قوانین» یاد کرده است. این تاکید وقتی تأیید می‌شود که می‌بینیم این قانون اساسی – بعد از گذران آن بزگوار – اصلاح شده و اولویت‌های موجود برای قوه مقننه نه‌تنها کاهش نیافته و تقصیف نشده بلکه فزونی گرفته و تقویت شده است. (برای ملاحظه بررسی مقایسه‌ای قانون اساسی پیش و پس از اصلاح، مراجعه بفرمایید به مقاله نگارنده با عنوان «یا هنوز مجلس در رأس امور است؟ قانون اساسی چه می‌گوید؟» در صفحه ۳ شماره ۱۰۷۲ روزنامه شرق مورخ دوشنبه ۵ مهر ۱۳۸۹). حال پرسش مشخص قابل طرح این است: «اگر با تغییر قانون اساسی روش حکومتی ما شباهت بیشتری به سیستم ریاستی یا بهتر بگوییم «سیستم رئیس‌جمهورمحور» پیدا کرده باشد تا «سیستم پارلمانمحور» آیا می‌توان گفت ترتیب اولویت‌ها به نفع قوه مجریه و به ضرر قوه مقننه برهم خورده است؟ البته اگر بپذیریم نتیجه اصلاح قانون اساسی چنین دگرگونی‌ای بوده است، که این خود در خور تأمل است (با مراجعه به مقاله پیش گفته شاید به این نتیجه برسید که چنین تحولی روی نداده بلکه عملاً کلمه «خست‌وزیر» به «رئیس‌جمهور» تبدیل و محدودت‌های جدیدی برای رئیس‌جمهور ایجاد شده است) و در حقیقت تفاوتی از این حیث در نظام حکومتی ایجاد نشده. ۲- بحث حکومت‌های «رئیس‌جمهورمحور» و «پارلمانمحور» و اینکه در هر یک از اینها کدام قوه- مقننه یا مجریه- اولویت دارد، از جانب طرفین – یا اطراف- این مباحثه مطرح شده و مبنای استدلال قرار گرفته است. بد نیست اطلاعاتی که آنان در برابر نمایندگان مجلس داشته باشید. نظام پارلمانی گونه ویژه‌ای از نظام‌های مبتنی بر گزینش نمایندگانی از جانب ملت جهت تشکیات امور است. در پارلمان محوری تفکیک «قدرت‌های اجرایی و تقنینی با پذیرش وزرا در مجلس و مسوولیتی که آنان در برابر نمایندگان مجلس دارند، اصلاح می‌شود». حکومت با برخورداری از حق بیان و احراز ابتکار عمل، در جریان کار مجلس مقنن مد می‌رساند و حال آنکه مجلس با استفاده از حق طرح سوال، استیضاح و واژگون‌سازی کابینه، به سیاست حکومت اثر می‌گذارد. ادامه در صفحه ۲

سرخ

هشدار وزیر بهداشت:

آتشفشان ایدز در راه است

۵۰ درصد زنان خیابانی مبتلا به ایدز هستند

گروه جامعه:وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اولین مسوول دولتی بود که برای اولین‌بار فعالیت «روسی‌ها» در کشور را به رسمیت شناخت. او برای بار اول، این افراد را در انتقال ایدز موثر دانست و تاکید کرد: «هر روسی سالانه پنج تا ۱۰ نفر را مبتلا به ایدز می‌کند» این اظهار نظر مرضیه وحیددستجردی، البته با آغاز موج سوم انتقال وپروس ایدز از طریق رفتارهای جنسی پرخطر، کاملاً همخوانی دارد. به رسمیت شناختن روسی‌ها شاید مهم‌ترین نکته خبر عنوان‌شده از سوی وزیر بهداشت و درمان بود. او همان زمان نگرانی خود را درباره انتقال ایدز از طریق روابط جنسی اعلام کرده و به بررسی‌هایی که در این زمینه انجام شده بود، اشاره کرد. «بررسی‌ها نشان داد ۵۰ درصد این افراد از بیماری خود مطلع نبوده و مابقی نیز به ایدز مبتلا بوده‌اند.» وزیر بهداشت روز گذشته در دیدار با مدیر اجرایی برنامه مشترک سازمان ملل متحد در زمینه ایدز، این هشدار را داد که با ادامه این روند احتمال اینکه با آتشفشانی از ایدز مواجه شویم، زیاد است. «بر اساس بررسی‌های انجام‌شده

است. این در شرایطی است که در مراکز اغلب استان‌های کشور، مرکز درمانی بیماری‌های عفونی به ویژه HIV وجود دارد که بیماران از طریق کلینیک‌های رفتاری شناسایی و به این مراکز درمانی معرفی می‌شوند.

ادامه در صفحه ۱۷

فرمانده پلیس کشور:

گشت ارشاد بهانه لشگرکشی‌های خیابانی بود

از سخنان خود در این نشست گفت: دیدگاه‌های حکیمانه مقام معظم رهبری نسبت به دسته‌بندی فتنه‌گران کاملاً دقیق و اثرگذار بود. ایشان نسبت به برخورد مسوولان نظام آنها را از افراط و تفریط بر حذر داشتند و برای هر لایه از فتنه‌گران تصمیم مقتضی و خاصی در نظر گرفته شد. وی در ادامه خاطرنشان کرد: مقام معظم رهبری نیروی انتظامی را نسبت به این نشست با اشاره به موضوع امنیت اخلاقی در جامعه فرمودند که ما با وزارت کشور جلسات هماهنگی متعددی در این خصوص برگزار کرده‌ایم. احمدی‌مقدم افزود: در بسیاری از تیم‌های مستقر یک عضو روانشناس حضور دارد که نسبت به پیگیری خطای انجام‌گرفته با فرد خاطی و خانواده وی مشاوره روانشناسی صورت می‌گیرد. وی همچنین در بخش دیگری از سخنان خود به فتنه اقتصادی اشاره کرد و گفت: ضربه‌گشت فتنه اقتصادی شروع شده است و امریکایی‌ها در این دوره مامور خزانه‌داری کل خود را به کشورهای مختلف می‌فرستند تا آنها را تحت فشار قرار دهند. احمدی‌مقدم در ادامه جمع‌آوری ارز در چند روز گذشته را توطئه دشمن توصیف کرد و افزود: دشمن با جمع‌آوری ارز از بازار داخلی می‌خواست به سیستم اقتصادی ضربه وارد کند، لیکن همین مساله باعث شد نقدینگی از بازار جمع‌آوری شود. کشور نسبت به عرضه ارز هیچ‌گونه محدودیتی ندارد. وی در خاتمه از بذل محبت رئیس‌جمهوری نسبت به بهبود شرایط رفاهی نیروی انتظامی تشکر کرد و گفت: این کار رئیس‌جمهور آثار مثبتی در معیشت پرسنل و اعضای نیروی انتظامی داشته است. در این نشست حجت‌الاسلام جعفر شجونی دبیر کل جامعه واعظ تهران ضمن تشکر به سردار احمدی‌مقدم شانه‌جمعی از پاسداران نیروی انتظامی و مردم بی‌گناه سندج را به ایشان تبریک و تسلیت گفت و از فعالیت‌ها و برنامه‌های انجام‌شده در هفته نیروی انتظامی قدردانی کرد.

ادامه در صفحه ۱۷

سفر رئیس‌جمهوری ایران به لبنان

مرحبا بکم فی بیروت

که مهم است، پرحاشیه و پرماجرا بوده و در لبنان و بسیاری از پایتخت‌های دنیا مخالف دارد. متکی برای آماده کردن زمینه سفر به لبنان رفت و چندی بعد نیز یک وزیر لبنانی به تهران آمد تا هماهنگی کامل برای سفر رئیس‌جمهوری ایران صورت بگیرد. امریکا از سفر رئیس‌جمهوری ایران به لبنان ابراز نگرانی کرد. بی‌جی کراولی سخنگوی وزارت امور خارجه امریکا به تاکید بر اینکه با حمایت از حزب‌الله لبنان نفوذ فراوانی در این کشور دارد، گفت: «میلاری کلینتون نسبت به سفر رئیس‌جمهوری ایران یک سری اعتراضاتی مطرح کرده است اما اینکه احمدی‌نژاد به لبنان سفر کند یا خیر بر عهده لبنان خواهد بود.» مخالفت‌های اسرائیل نیز با وقوع این اتفاق جای خود دارد. اسرائیل به صراحت اعلام کرد این سفر باعث نگرانی این رژیم است. یسگال پالمور سخنگوی وزارت امور خارجه اسرائیل نیز در کوبیده شدن یا تأثیر به زمین‌های خود سر می‌زند به لبنان سفر کند. او کسی است که در دیدار با رئیس‌جمهوری سوریه گفته مرز جنوبی لبنان با مرز ایران و اسرائیل است. این سفر به شدت مایه نگرانی است که می‌تواند باعث بی‌ثباتی در لبنان و کل منطقه خاورمیانه شود.» کار البته به همین جا ختم نشد. اسرائیل تلاش دیپلماتیک فراوانی به کار بست تا شاید بتواند از سفر محاسن احمدی‌نژاد به بیروت جلوگیری کند. به گزارش روزنامه هآآل، نض چاپ اسرائیل، تا‌ل‌وی طی یک هفته گذشته سلیمان رئیس‌جمهوری لبنان مبنی بر لغو سفر رئیس‌جمهوری ایران به لبنان فرستاده است.

گروه سیاسی:علی مطهری و بیژن نبویهو دو نماینده اصولگرای مجلس از محمود احمدی‌نژاد خواستند در خصوص فعالیت‌های اسفندیار رحیم‌مشایی برای راهاندازی تلویزیون فارسی‌زبان در خارج از کشور توضیح دهد. روز گذشته این دو نماینده که علاوه بر اصولگرای بودن ضویت شورای نظارت بر صدا و سیما را نیز در اختیار دارند از رئیس دولت خواستند به این پرسش پاسخ دهد که اسفندیار رحیم‌مشایی رئیس دفتر وی بر اساس چه قانونی تصمیم گرفته در تاجیکستان تلویزیون فارسی‌زبان تأسیس کند؛ تصمیمی که در جریان سفر تابستانی وی به «دوشنبه» اتخاذ شد. ۱۹ تیرماه سال جاری بود که اسفندیار رحیم‌مشایی سکندار سیاست‌های فرهنگی دولت برای سفری سره‌روزه عازم دوشنبه شد تا همان‌گونه که در دیدار با امامعلی رحمان رئیس‌جمهور تاجیکستان تاکید کرد فصل جدیدی از مناسبات همه‌جانبه میان ایران و تاجیکستان را کلید بزند. اگرچه او در این سفر نخستین خشت «خانه ایران» و «سالن کشتی فردوسی» که هر دو با سرمایه‌گذاری ایران در دست ساخت قرار گرفت را در اقدامی نمادین به زمین گذاشت اما خشت دیگری نیز در این سفر نهاده شد. اسفندیار رحیم‌مشایی در دیدار با میرزا شاهرخ اسراری وزیر فرهنگ تاجیکستان از راهاندازی شبکه تلویزیونی مشترک کشورهای فارسی‌زبان خبر داد. اگرچه مشایی توضیح نداد دیگر «مشتران» این طرح چه کشورهایی هستند اما تاکید کرد «همای تجهیزات فنی تلویزیون مشترک کشورهای فارسی‌زبان در ایران آماده شده است.» وی با تاکید بر اینکه این تجهیزات برای روزهی به «دوشنبه» ارسال خواهد شد ابراز امیدواری کرد این تلویزیون در آینده‌ای نزدیک راهاندازی شود. خبری که در کنار رویدادهای ریز و درشت این سفر و البته محدودیت خبررسانی چندان توجه‌ها را به خود جلب نکرد و دست پر مشایی برای تاجیک‌ها بیشتر به چشم آمد،



چرا که علاوه بر تأمین اعتبار و هزینه «خانه ایران» و «سالن کشتی فردوسی»، مرکز زمین‌شناسی ایران در «دوشنبه» افتتاح شده، اتاق زبان و فرهنگ ایران در دانشگاه گارد ملی تاجیکستان آغاز به کار کرد و کتابخانه شهریار با کمک‌های تهران گشایش یافت. مشایی علاوه بر پروژه‌های فرهنگی، نحوه اجرای طرح‌های مشترک اقتصادی و فنی را مورد بررسی قرار داد و ضمن بازدید از نیروگاه سنگ توده- ۲ که توسط شرکتی ایرانی ساخته می‌شود قول داد حاکمتر تلاشش برای به کار درآوردن نخستین اگريکات (توربین) این نیروگاه تا «تهران» برده بود در مقابل آنچه از تاجیکستان «سوغات» آورده بود کم‌اهمیت می‌نمود؛ موافقت «دوشنبه» با تأسیس تلویزیون ایران در خاک آن کشور. تلویزیونی که گرچه مشایی تاکید داشت بین کشورهای فارسی‌زبان «مشتک» و در جهت اعتلای زبان فارسی در ردیف پنج زبان بین‌المللی است اما نام نبردن از شرکا و ساخت تمام تجهیزات فنی در تهران و ارسال آن به تاجیکستان آن هم از سوی رئیس دفتر رئیس‌جمهور تطفه جنجال جدیدی را متعقد کرد. حواشی دومین همایش ایرانیان مقیم خارج از کشور در مرادماه اما مشایی را در مظان اتهام‌ها و انتقادات گسترده قرار داد که برنامه وی از چشم‌ان نمایندگان دور نموده است. علی مطهری و بیژن نبویهو از احمدی‌نژاد خواستند توضیح دهد مشایی بر چه اساسی حکم مسوولیت راهاندازی شبکه تلویزیونی کشورهای فارسی‌زبان را برای علی‌صفر شعرو دست‌سفر ایران در تاجیکستان صادر کرده است.

گفت‌وگو با وزیر صنایع و معادن **ما متولی آمار نیستیم…** **مسئول خاص خود را دارد.** در بانک مرکزی آمارگیرهای زیادی مشغول کارند که اتفاقاً تخصص‌شان گرفتن آمار است و قدر مسلم این عزیزان می‌توانند در رابطه با گرفتن آمارها اقدام کنند. طبیعتاً اگر آمارهایی که گرفته می‌شود معتبر و قابل تأیید باشد، می‌توانند در گزارش‌های خود از آن استفاده کنند. در کشور ما مسوول صدور پروانه‌ها هستیم و پروانه‌هایی را که خودمان صادر می‌کنیم آمارش را نیز اعلام می‌کنیم.

سال پنجم■ شماره پیاپی ۱۰۸۵■ شماره ۱۶۱ دوره جدید■ ۲۰ صفحه■ ۶۰۰ تومان



سر مقاله

صلح نوبل از نگاه چینی‌ها

فرزانه روستایی

اعطای صلح نوبل به یک فعال حقوق بشر چین یادآور یک رمان مشهور چینی است به نام «کما در پکن». قهرمان داستان دانشجویی است که پس از ۲۰ سال از کما به هوش آمده و همه سرکوب خونین تیان‌آن‌من را فراموش کرده‌اند اما آتش مستقیم چندین تانک و مسلسل به روی دانشجویان هنوز جلوی چشم اوست. چینی‌ها طی چند سال گذشته در رویای درو کردن جوایز نوبل در زمینه‌های مختلف علمی و ادبیات بوده‌اند. اما اعطای نوبل به یک فعال حقوق بشر و زندانی سیاسی که واسطه مذاکره ژنرال‌های ارتش و دانشجویان پناه‌گرفته در تیان‌آن‌من بود تا هرچه ممکن است سرکوب کمتر خونینی صورت بگیرد چینی‌ها را از کوره به در کرد. ظاهراً CNN در حال پخش خبر اعطای نوبل به شیائوپو بود که پارازیت‌ها CNN چین را از کار انداختند. خبر گزاری چین نیز صفحه‌ای اینترنتی را به نوبل اختصاص داده بود که با اعلام خبر داده شدن صلح نوبل به یک فعال حقوق بشر چینی آن صفحه و twitter همه از کار افتادند و فیلتر شدند. اولین عکس‌العمل رسمی چینی‌ها اعتراض وزیر خارجه چین بود که گشت این آقا که به او جایزه صلح نوبل داده‌اید یک جنایتکار است که به دلیل اختلال در امنیت کشور از سوی دستگاه قضایی چین محکوم شده است. وزیر خارجه چین حتی کمیته صلح نوبل را نصیحت کرد که اعطای این جایزه به چنین آدمی بی‌ربط و مخالف روح حاکم بر صلح نوبل است. وی حتی به کمیته صلح نوبل پیام داد و شیائوپو نه طرفدار حقوق بشر و روابط دوستانه بین‌المللی است و نه مخالف خلع سلاح است. جهانی شدن موضوع نقض حقوق بشر در چین با این جایزه نوبل چنان بر چینی‌ها گران آمد که اگر می‌شد اصرار می‌کردند او حتی انسان هم نیست. سال ۱۹۸۹ که ۸۰۰٬۰۰۰ دانشجوی چینی قتل‌عام شدند و فردا صبح چنان میدان تیان‌آن‌من را تمیز کرده بودند که گویی خون از دماغ کسی نیامده است دلایی لاما برنده صلح نوبل شد. به دستور دولت همه آکادمی‌های علمی چین فعال شدند تا در مذمت صلح نوبل تحقیق کنند و بنویسند. به نوشته نیویورکر، یکی از همین آکادمی‌ها گزارش مفصلی تهیه کرد مبنی بر اینکه: «جایزه صلح نوبل همیشه ابزاری سیاسی بوده. اما جای تأسف است بسیاری از کسانی که این جایزه را برده‌اند، از جمله دلایی لاما، ساخاروف، واسلاو هاول و لئخ والسا همه سیاستمداران تروریست بودند که در خدمت سرمایه‌داری‌اند. مثل این است که برای غفت و پاکدامنی یک فاحشه بخواهید دلیل و سند بیاورید.» خود چینی‌ها می‌گویند زندانی کردن روشنفکران و فعالان حقوق بشر مانند این است که جوجه‌ها را زندانی کنند تا میمون‌ها بترسند. منظور همان میمون‌هایی است که شریک قدرت هستند و از باز شدن اقتصاد چین میلیون‌ها دلار به جیب می‌زنند. اما مرور سوابق برخی از کسانی که جوایز صلح نوبل را برده‌اند این واقعیت را مورد تأکید قرار می‌دهد که در مواردی نمایندگان حوزه‌های جغرافیایی خطر خیز و رژیم‌هایی که رگوردي از نقض حقوق بشر و پامال کردن حقوق انسانی را از خود باقی گذاشته، این جایزه را دریافت کرده‌اند. نلسون ماندلا، واسلاو هاول، لئخ والسا، ساخاروف و دلایی لاما در میان برندگان صلح نوبل بیشترین رکورد برای احیای حقوق بشر را از خود باقی گذاشته. اما نقش لیو شیائوپو به لحاظ تلاشی که برای بهتر زندگی کردن یک میلیارد و ۳۰۰ هزار نفر از انبای بشر انجام داده شاید فقط با چندین میلیارد دلار به جیب می‌زنند. اما جیب می‌زنند. اما مرور سوابق تعداد زندانیان سیاسی چینی سوده‌های کلان روابط تجاری با چینی‌ها را نادیده بگیرند. هیلاری کلینتون وزیر خارجه امریکا نیز در آخرین سفر خود به چین تأکید کرد حقوق بشر مهم است اما ربطی به بحران اقتصاد جهانی ندارد. با این حال تأثیر سیاسی که برنامه وی از چین از خود باقی گذاشت بی‌نظیر بوده است. سوابق فعال سیاسی شدن او به ۱۹۸۹ و سالیانی برمی‌گردد که رژیم‌های کمونیستی یکی بعد از دیگری سقوط می‌کردند، ابتدا مجارستان و سپس آلمان شرقی، بلغارستان، چکسلواکی و رومانی و اندکی بعد یوگسلاوی شاهد تغییر رژیم بودند. دو سال بعد اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی سقوط کرد و به چندین جمهوری تجزیه شد و حتی دانشجویان چینی حاضر به ترک میدان تیان‌آن‌من نشدند و تظاهرات آنان به خیابان‌های اطراف و به شهرها و استان‌های دیگر کشیده شد. این انتظار با وحشت نیز وجود داشت که جمهوری خلق چین نیز به حلقه رژیم‌های کمونیستی سابق ملحق شود اما نشد.



معرفی تورها و رستوران‌ها	
آژانس‌های مسافرتی	
واحدگر دشرگی سازمان آگهی ها تلفن: ۳۳-۳۲۴۸۰۳۸۰۳۲۰	
در صفحه ۱۹	
بهار پرستوها	۸۸۵۲۴۸۵۶
بوتیمار	۲۲۸۱۳۳۳۰
آرتیمان	۲۶۴۰۳۳۶۹-۷۱
شرق پویا	۸۸۵۷۶۷۱۰
سپیده طلوع گشت	۲۲۳۳۰۹۹۰-۲
پرساووش	۸۸۹۷۴۱۴۱-۳
راه سبز	۸۸۱۰۱۰۷۳-۴